
—  51  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 639-8-2011

       Concorso per esami per l’ammissione alla Scuola di dottorato di ricerca in scienze e tecnologie    

     IL RETTORE 

  

 

 
VISTA  la legge 3 luglio 1998 n. 210 e in particolare l’art. 4; 
VISTO  il decreto ministeriale 30 aprile 1999, n. 224, pubblicato sulla G.U. del 13 luglio 1999, n. 162; 
VISTO  il Regolamento del Dottorato di Ricerca emanato con decreto rettorale n. 2988 del 13 

dicembre 2006 e successive modificazioni; 
VISTO  l’art. 19 della Legge 30 Dicembre 2010 n. 240, recante disposizioni in materia di 

dottorato di ricerca; 
VISTE le delibere del Senato Accademico del 29 gennaio e del 1 marzo 2010 con cui è stata 

approvata la proposta di riorganizzazione del Dottorato con valenza transitoria per il 26° Ciclo 
VISTA      la delibera del Consiglio dello IUSS del 10 febbraio 2011 in cui si fornisce parere favorevole in 
      merito al mantenimento per il 27° ciclo dell’assetto transitorio, come già deliberato per il ciclo 
      26° 
VISTE      le proposte istitutive delle Scuole di Dottorato e dei relativi indirizzi dottorali per il XXVII ciclo 
       anno 2012; 
VISTA  la Relazione tecnica sull’istituzione dei corsi di Dottorato di Ricerca – 27 ciclo anno 2012 

predisposta dal Nucleo di Valutazione di Ateneo in data 9 giugno 2011; 
VISTA  la delibera del Senato Accademico del 21 giugno 2011 con cui è stata approvata l’istituzione 

delle scuole di Dottorato di Ricerca per il XXVII ciclo anno 2012 
VISTO  il Bilancio Preventivo pluriennale relativo all’anno 2012 nel quale risultano iscritte le risorse 

necessarie per le borse di studio il 27° ciclo di Dottorato di Ricerca; 
VISTA  la nota del 4 marzo 2011 con cui il MIUR ha provveduto all’assegnazione all’Ateneo di Ferrara 

di n. 11 borse di studio finanziate dal Fondo per il Sostegno dei Giovani previste dal D.M. 3 
novembre 2005 n. 492; 

VISTA  la proposta di ripartizione delle borse di studio di Ateneo e delle Borse di studio finanziate dal 
Fondo per il Sostegno dei Giovani effettuata dal Consiglio della Ricerca in data 14 giugno 
2011;  

VISTE  la delibera del Senato Accademico del 21 giugno 2011 con cui si è proceduto alla distribuzione 
delle borse di studio di Ateneo e ministeriali tra le Scuole di Dottorato e tra i rispettivi indirizzi 
dottorali; 

VISTA la convenzione sottoscritta in data 21 giugno 2011 con cui  la Società Parent Project Onlus si 
impegna a finanziare n. 1 borsa di studio per il XXVII ciclo di dottorato per l’indirizzo dottorale 
in Tecnologia dell’architettura; 

VISTA la convenzione sottoscritta in data 21 giugno 2011 con cui  la Società Parent Project Onlus si 
assume gli oneri relativi ad integrare la quota di co-finanziamento posta in capo alla Scuola di 
Dottorato di Ricerca in Scienze e tecnologie al fine di bandire n. 1 borsa di studio per il XXVII 
ciclo di dottorato per l’indirizzo dottorale in Tecnologia dell’architettura 

VISTA la dichiarazione pervenuta il 28 giugno 2011 a firma del Direttore INFN sezione di Ferrara  con 
cui, in riferimento alla Convenzione quadro stipulata in data 23 dicembre 2010, il medesimo 
Ente si impegna a finanziare n. 1 borse di studio per il XXVII ciclo di dottorato per l’indirizzo 
dottorale in Fisica; 

VISTA la dichiarazione pervenuta il 30 giugno 2011 a firma del Direttore dell’Istituto di Acustica e 
Sonsoristica “Orso Maria Corbino” – CNR-IDASC  con cui, in riferimento all’accordo quadro in 
essere tra il CNR e l’Università degli Studi di Ferrara, il medesimo Ente si assume gli oneri 
relativi ad integrare la quota di co-finanziamento posta in capo alla Scuola di Dottorato di 
Ricerca in Scienze e tecnologie al fine di bandire n. 1 borse di studio per il XXVII ciclo di 
dottorato per l’indirizzo dottorale in Fisica, sulla tematica di ricerca in Acustica; 

VISTA la delibera del Consiglio del Dipartimento di Ingegneria del 5 luglio 2011 con cui il medesimo 
dipartimento si assume gli oneri relativi ad integrare la quota di co-finanziamento posta in 
capo alla Scuola di Dottorato di Ricerca in Scienze e tecnologie al fine di bandire n. 1 borsa di 
studio per il XXVII ciclo di dottorato per l’indirizzo dottorale in Scienze dell’Ingegneria; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione del 22 luglio 2001 che ha approvato la 
sottoscrizione della convenzione tra l’Università degli Studi di Ferrara ed il Consorzio Spinner 
Emilia Romagna, cui detto Consorzio si impegna a finanziare, ad esclusione delle eventuali 
maggiorazioni del 50% relative a periodi di formazione all’estero e di ogni ulteriore onere 
aggiuntivo dovesse intervenire in dipendenza di modifiche della legislazione fiscale, 
previdenziale, amministrativa, n. 1 borsa di studio per l’indirizzo dottorale in Matematica ed 
Informatica sul progetto di ricerca “Applicazioni in ambito biomedico e sociosanitario di 
problemi inversi di grande complessità” ed n. 1 borsa di studio per l’indirizzo dottorale in Fisica 
sul progetto di ricerca “Nanoscienze : materiali e strategie emergenti per tecnologie 
sostenibili”per il XXVII ciclo di dottorato della Scuola di Dottorato di Ricerca in Scienze e 
tecnologie ; 

VISTO il Decreto Rettorale rep. n. 637/2011 Prot. n. 14014 del 1 luglio 2011 con il quale sono stati 
istituiti i corsi di dottorato di ricerca per il XXVII ciclo – anno 2012; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione del 28 giugno 2011 con cui sono stati deliberati gli 
importi relativi ai contributi per l'iscrizione ai corsi di Dottorato di Ricerca; 

Fatta riserva di eventuali e successive integrazioni al presente bando di concorso. 

DECRETA  

 E’ emanato il seguente bando di concorso per esami per l’ammissione alla Scuola di Dottorato di Ricerca 
in Scienze e tecnologie ed ai relativi percorsi dottorali per il XXVII ciclo - Anno 2012: 

 



—  52  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 639-8-2011

 

 
Istituto Universitario di Studi Superiori – IUSS Ferrara 1391 

 
Concorso per esami per l’ammissione alla Scuola di Dottorato di Ricerca 

in Scienze e Tecnologie 
 

XXVII ciclo - Anno 2012 
 

Art. 1 
Istituzione 

 
Sono indetti, presso l’Università degli Studi di Ferrara, pubblici concorsi per esami, per 
l’ammissione alla Scuola di Dottorato di Ricerca in Scienze e Tecnologie ed ai sotto indicati 
indirizzi dottorali – XXVII ciclo – anno 2012: 

 
1. FISICA 
2. MATEMATICA E INFORMATICA 
3. SCIENZE DELL’INGEGNERIA 
4. SCIENZE DELLA TERRA 
5. TECNOLOGIA DELL’ARCHITETTURA 

 
Per ciascun indirizzo di Dottorato di Ricerca viene fornita all’art. 20 una scheda indicante le 
caratteristiche del corso in relazione al numero dei posti e delle borse di studio, al calendario delle 
prove d’esame, alla durata del corso e ad ogni altra informazione specifica per il corso. 
 
Il presente bando ha valore di notifica a tutti gli effetti. Eventuali modifiche, aggiornamenti o 
integrazioni al suo contenuto saranno resi noti, in via esclusiva, con la pubblicazione sul sito 
internet http://www.unife.it/studenti/dottorato 
 
Ad integrazione dei posti messi a disposizione e per agevolare e supportare in particolar modo la 
frequenza di dottorandi con titolo estero e/o di altro Ateneo italiano , L’Università degli Studi di 
Ferrara intende offrire agli studenti iscritti ai corsi di Dottorato di Ricerca l’opportunità di risiedere a 
Ferrara, offrendo a costi ridotti l’alloggio presso il proprio Collegio – IUSS 1391.  
 
Considerata la limitata disponibilità di posti presso il proprio Collegio, l’attribuzione degli stessi 
avverrà mediante apposita procedura selettiva. 
Le informazioni in merito a quando e come presentare domanda sono reperibili alla pagina 
http://iuss.unife.it/scuole/bandi-iuss 

Art. 2. 
Requisiti per l’accesso ai corsi 

 
Possono presentare domanda di partecipazione al concorso, senza limitazioni di età e cittadinanza, 
coloro che sono in possesso di laurea vecchio ordinamento, di laurea specialistica (conseguita ai 
sensi del D.M. 509/99), di laurea magistrale (conseguita ai sensi del D.M. 270/04), ovvero di 
analogo titolo accademico conseguito presso università straniere, preventivamente riconosciuto 
dalle autorità accademiche italiane, anche nell’ambito di accordi interuniversitari di cooperazione e 
mobilità. Il riconoscimento del titolo potrà essere effettuato, ai soli limitati fini dell’ammissione al 
dottorato, dal coordinatore del dottorato di ricerca.  

 
Possono, inoltre, presentare domanda di partecipazione, coloro che conseguiranno il relativo titolo 
di ammissione entro la data di espletamento della prova scritta prevista per ciascun indirizzo 
dottorale. In tal caso l'ammissione verrà disposta "SOTTO CONDIZIONE" e il candidato sarà tenuto 
a consegnare, a pena di esclusione dal concorso, la relativa autocertificazione (o certificato 
originale) alla commissione esaminatrice il giorno dell’espletamento della prova scritta. 
 
L'Amministrazione può disporre, in ogni momento, con provvedimento motivato del Rettore, 
l'esclusione dalla procedura selettiva per difetto dei requisiti prescritti.  
 

Art. 3 
Domanda di partecipazione al concorso 

 
Per iscriversi alla selezione gli interessati dovranno utilizzare ESCLUSIVAMENTE la procedura ON-
LINE accedendo al sito http://studiare.unife.it improrogabilmente entro il giorno 16 
settembre 2011 seguendo le MODALITA’ DI ISCRIZIONE ALLA SELEZIONE consultabili alla pagina 

 



—  53  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 639-8-2011

 

http://www.unife.it/studenti/dottorato/concorsi/il-concorso-per-esami. 
 
ATTENZIONE: NON VERRÀ ACCOLTA ALCUNA ALTRA MODALITÀ DI ISCRIZIONE 
ALLA SELEZIONE DIVERSA DA QUELLA ON-LINE. 
 
La domanda compilata on-line, dovrà contenere le generalità del candidato, l’indicazione della 
residenza e dell’eventuale recapito comprensivo di numero telefonico di riferimento ai fini del 
concorso, nonché della cittadinanza. 
Nella medesima domanda ciascun candidato dichiara, ai sensi dell’art. 46 del D.P.R. 445 del 
28/12/2000: 

 l’Università presso la quale è stata/sarà conseguita la Laurea 
 il tipo di laurea conseguita/da conseguire 
 l’anno accademico di conseguimento della laurea 
 la votazione finale della laurea 

 
A norma della legge n. 104/1992 e successive modifiche e integrazioni, il candidato disabile potrà 
segnalare le proprie esigenze, delle quali sarà tenuto conto nell’organizzazione della prova, 
accompagnando la propria richiesta con la certificazione rilasciata dalle commissioni mediche delle 
unità sanitarie locali (legge n. 295/1990). 
Le richieste dovranno essere inviate (indicando il corso di dottorato di riferimento) all’Ufficio Diritto 
allo Studio e Servizi Disabilità Studenti dell’Università degli Studi di Ferrara  (V. Savonarola, 9 – 
44121 Ferrara – E-mail servizio.disabilita@unife.it – tel. 0532/293366 – fax 0532/293368)   entro 
la data di scadenza della presentazione della domanda indicata nel bando di riferimento. 
Si fa presente che tali dati personali verranno custoditi con riservatezza in base al decreto 
legislativo del 30/06/2003 n.196. 
 
ATTENZIONE per gli studenti in possesso di titolo di studio conseguito all’estero vedere 
quanto indicato al successivo art. 4 
 

IMPORTANTE 
Se concluso l’inserimento completo della domanda di iscrizione alla selezione e dopo la 

stampa della domanda/ricevuta di partecipazione alla selezione, il candidato si accorgesse di avere 
inserito in modo errato i dati anagrafici personali (es. luogo di residenza al posto del luogo di 
nascita, data di nascita, ecc) dovrà contattare l’Ufficio Dottorato di Ricerca (tel. 0532 455284 , mail 
dottorato@unife.it ) per la correzione dei dati. 
 
L’iscrizione al concorso implica il versamento di un contributo di € 30,00, da effettuare entro il 16 
settembre 2011. 
 
Il pagamento del contributo potrà essere effettuato mediante una delle seguenti modalità: 

-  on line mediante carta di credito appartenente al circuito CARTASI anche non di proprietà 
dello studente; 

-  mediante versamento presso qualunque Agenzia UniCredit Banca utilizzando 
esclusivamente l’apposita DISTINTA DI VERSAMENTO che potrà essere stampata solo al 
termine dell’inserimento della domanda di iscrizione alla selezione on-line (n.b. collegandosi 
al sito http://www.unicredit.it/agenzie è possibile ricercare l’agenzia UNICREDIT più vicina) 

 
ATTENZIONE: 

NON VERRÀ ACCOLTA ALCUNA ALTRA MODALITÀ DI ISCRIZIONE AL TEST DIVERSA DA 
QUELLA ON-LINE SOPRA DESCRITTA. 
L’Amministrazione universitaria non procederà al rimborso del contributo di € 
30,00 in alcun caso. 
 
Per avere informazioni più dettagliate sulle modalità di versamento si rimanda all’indirizzo 
http://www.unife.it/studenti/dottorato/concorsi/il-concorso-per-esami  dove è pubblicata la guida 
all’iscrizione al concorso di dottorato. 
 

ATTENZIONE 

IL GIORNO DELLA PROVA SCRITTA il CANDIDATO DOVRÀ CONSEGNARE ALLA 
COMMISSIONE D’ESAME, PENA L’ESCLUSIONE DAL CONCORSO, LA SEGUENTE 
DOCUMENTAZIONE  

1) domanda di partecipazione alla selezione compilata on line debitamente 

 



—  54  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 639-8-2011

 

firmata; 

2) ricevuta di pagamento del contributo di € 30,00 - “copia da consegnare alla 
segreteria a cura dello studente” timbrata dall’UNICREDIT BANCA oppure 
ricevuta del pagamento on line effettuato tramite carta di credito; 

3) fotocopia di documento di identità. 
 

Art. 4 
Candidati in possesso di titolo di studio conseguito all’estero 

 
I candidati in possesso di titolo di studio conseguito all’estero dovranno inviare all’Ufficio Dottorato 
di Ricerca entro il GIORNO 16 SETTEMBRE 2011  copia della domanda di preiscrizione corredata 
da fotocopia del certificato attestante il titolo di studio straniero con l’indicazione degli esami 
sostenuti e delle relative votazioni, unitamente alla traduzione in lingua italiana o inglese; la 
traduzione dovrà essere sottoscritta sotto la propria responsabilità al fine di consentire il 
riconoscimento del titolo.  
In caso di ammissione al dottorato i candidati dovranno presentare, entro il 30 marzo 2012 copia 
della certificazione attestante il conseguimento del titolo corredato di traduzione, legalizzazione e 
dichiarazione di valore secondo quanto previsto dal successivo art. 15. 
 

Art. 5 
Prove di ammissione 

 
L’esame di ammissione al corso consiste in due prove: una prova scritta ed una prova orale, su 
temi attinenti alle tematiche di ricerca del percorso dottorale prescelto, volte ad assicurare 
un’idonea valutazione comparativa dei candidati e ad accertare l'attitudine alla ricerca scientifica. 
 
L'indicazione delle date delle prove è riportata nelle schede relative a ciascun indirizzo di dottorato 
di cui all’art. 20. 
 
IL PRESENTE BANDO HA VALORE DI NOTIFICA A TUTTI GLI EFFETTI: PERTANTO I CANDIDATI AI QUALI NON SIA 

COMUNICATA L'ESCLUSIONE DAL CONCORSO SONO TENUTI A PRESENTARSI SENZA ALCUN PREAVVISO. 
L'ASSENZA DEL CANDIDATO SARÀ CONSIDERATA COME RINUNCIA AL CONCORSO. 
 
All’atto dell’espletamento della prova orale i candidati potranno presentare titoli e pubblicazioni al 
fine di dimostrare la loro attitudine alla ricerca scientifica. 
 
Per sostenere le prove i candidati dovranno esibire un valido documento di 
riconoscimento. 
 
I candidati ammessi al concorso “sotto condizione” dovranno consegnare alla 
commissione giudicatrice, il giorno della prova scritta, l’autocertificazione o certificato 
originale relativi al conseguimento del titolo di studio richiesto per l’accesso al corso. 
 

Art. 6 
Commissione giudicatrice 

 
La Commissione giudicatrice è nominata dal Rettore ed è composta secondo quanto previsto 
dall’art. 10 del Regolamento in materia di Dottorato di Ricerca dell’Università di Ferrara. 

 
Art. 7 

Valutazione prove di ammissione 
 

Ogni commissione, per la valutazione di ciascun candidato, dispone di sessanta punti per ognuna 
delle due prove. 
 
E’ ammesso alla prova orale il candidato che abbia superato la prova scritta con una votazione non 
inferiore a 40/60. 
 
La prova orale si intende superata se il candidato ottiene una votazione di almeno 40/60. 
 

Art. 8 
Graduatoria 

 
Entro i 15 giorni successivi la conclusione di tutte le prove previste per gli indirizzi dottorali della 
Scuola , previa approvazione degli atti concorsuali, verranno esposte le graduatorie di ammissione 

 



—  55  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 639-8-2011

 

ai corsi di dottorato di cui al presente bando, presso l’Ufficio Dottorato di Ricerca. Le stesse 
saranno consultabili via web (http://studiare.unife.it) effettuando il login con le stesse 
modalità utilizzate per l’iscrizione alla selezione. 
 
La pubblicazione della graduatoria sarà l'unico mezzo ufficiale di pubblicità degli esiti del concorso, 
pertanto NNOONN  SSAARRAANNNNOO  IINNVVIIAATTEE  CCOOMMUUNNIICCAAZZIIOONNII  PPEERRSSOONNAALLII  AAII  CCAANNDDIIDDAATTII  
VVIINNCCIITTOORRII..  
  
 

Art. 9 
Ammissione ai corsi 

 
I candidati saranno ammessi al corso secondo l’ordine della rispettiva graduatoria fino alla 
concorrenza del numero dei posti messi a concorso. 
In caso di parità di punteggio saranno applicati i seguenti criteri: 

 per posti coperti da borsa di studio prevale la valutazione della situazione economica, 
determinata ai sensi del D.P.C.M. del 09/04/2001. 

 per posti non coperti da borsa di studio prevale il candidato che ha riportato il punteggio 
più alto nella prova scritta; in caso di ulteriore parità è attribuita priorità a chi ha 
conseguito il maggiore punteggio nell'esame finale per il conseguimento del diploma di 
laurea; solo in caso di ulteriore parità è attribuita la priorità al soggetto anagraficamente 
più giovane.  

 
In corrispondenza di eventuali rinunce degli aventi diritto prima dell’inizio del corso, subentreranno 
altrettanti candidati secondo l’ordine di graduatoria. 
 
Per l’iscrizione IN SOPRANNUMERO vedere quanto previsto al successivo art. 11 
 

Art. 10 
Modalità di immatricolazione ai corsi 

 
Ai concorrenti risultati vincitori NON saranno inviate comunicazioni personali: l’unico mezzo di 
comunicazione dell’esito del concorso è l’affissione della graduatoria all’albo dell’Ufficio Dottorato di 
Ricerca e la sua pubblicazione sul sito internet http://studiare.unife.it 
 
I candidati vincitori dovranno effettuare l’iscrizione utilizzando ESCLUSIVAMENTE la procedura ON 
LINE accedendo alla pagina http://studiare.unife.it improrogabilmente entro il giorno 2 
DICEMBRE 2011 seguendo le ISTRUZIONI PER L’IMMATRICOLAZIONE VIA INTERNET DEI 
VINCITORI consultabili alla pagina  http://www.unife.it/studenti/dottorato/concorsi/il-concorso-per-
esami. 
 
ATTENZIONE: NON VERRÀ ACCOLTA ALCUNA ALTRA MODALITÀ DI ISCRIZIONE AL 
CORSO DIVERSA DA QUELLA ON-LINE 
 
Al termine dell’inserimento on line l’interessato dovrà stampare la domanda di iscrizione e 
consegnarla, unitamente alla documentazione richiesta, all’Ufficio Dottorato di Ricerca 
improrogabilmente entro il giorno 2 DICEMBRE 2011 seguendo una delle seguenti modalità: 
 

1. presentata direttamente all'Ufficio Dottorato di Ricerca – Via delle Scienze, 41/b - Ferrara 
(apertura al pubblico: lunedì, mercoledì, venerdì: dalle ore 9,00 alle ore 11,30 – martedì 
dalle ore 15,00 alle ore 17,00) dall’interessato o da persona delegata munita di valido 
documento di identità dell’interessato (o fotocopia). 

2. inviata mediante raccomandata con ricevuta di ritorno all'Ufficio Dottorato di Ricerca – 
Via delle Scienze, 41/b - 44121  Ferrara.  

 
Si rammenta agli interessati che anche in caso di invio tramite posta, la domanda dovrà 
pervenire improrogabilmente all’Ufficio entro e non oltre il giorno 2 DICEMBRE 2011.  
NON FARA’ FEDE LA DATA DEL TIMBRO POSTALE 

 
NON POTRANNO ESSERE ACCETTATE DOMANDE DI IMMATRICOLAZIONE TRASMESSE VIA 
FAX O MEDIANTE POSTA ELETTRONICA. 
 

ATTENZIONE: non verranno iscritti al corso coloro che non avranno consegnato la 
domanda in cartaceo entro il suddetto termine.  

 
L’immatricolazione al dottorato implica il versamento della prima rata di tasse secondo quanto 

 



—  56  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 639-8-2011

 

indicato al successivo art. 14 e con le modalità indicate all’indirizzo 
http://www.unife.it/studenti/dottorato/concorsi/il-concorso-per-esami, dove sono pubblicate le 
ISTRUZIONI PER L’IMMATRICOLAZIONE VIA INTERNET DEI VINCITORI. 
 
La modulistica necessaria potrà essere scaricata dal sito internet 
http://www.unife.it/studenti/dottorato/pratiche 
 
DOCUMENTAZIONE DA PRESENTARE (PER TUTTI): 
1. domanda di iscrizione al primo anno del corso di dottorato (stampata da procedura on-line); 
2. ricevuta di pagamento della contribuzione prevista (vedi art. 14); 
3. una fotografia formato tessera del candidato 
4. fotocopia di valido documento di identità; 
5. dichiarazione titolarità/non titolarità Assegno di ricerca; 
 
COLORO CHE RISULTANO VINCITORI DI BORSA DI STUDIO DOVRANNO INOLTRE PRESENTARE: 
1. richiesta borsa di studio oppure rinuncia scritta alla borsa di studio per tutta la durata del 

corso (fermi i casi di incompatibilità previsti dalla Legge 398/89 art. 6); 
2. autocertificazione relativa alla posizione pensionistica; 
3. scheda anagrafica e fiscale; 
4. certificazione di iscrizione alla gestione separata INPS. Coloro che non avessero una posizione 

INPS già aperta dovranno effettuare l’iscrizione alla gestione separata INPS a partire dal 2 
gennaio 2012 e consegnare entro il 31 gennaio 2012 la relativa documentazione all’Ufficio 
Dottorato di Ricerca. 

 
I CITTADINI STRANIERI DOVRANNO ALTRESÌ PRESENTARE: 
1. copia del permesso di soggiorno in corso di validità o ricevuta di richiesta entro il 30 marzo 

2012; 
2. (per coloro che hanno conseguito il titolo di studio all’estero) copia della certificazione 
attestante il titolo di studio corredato di traduzione, legalizzazione e dichiarazione di valore secondo 
quanto previsto dall’art. 15 del presente bando oppure, impegno scritto a presentare la suindicata 
documentazione entro il 30 marzo 2012 comprensiva di dichiarazione sottoscritta sotto la propria 
responsabilità intesa a restituire le eventuali rate di borsa di studio già erogate nel caso in cui il 
titolo di studio non risulti effettivamente conseguito e conseguente decadenza dalla qualifica di 
dottorando. 
 
Coloro che non avranno provveduto a regolarizzare la propria iscrizione entro il termine 
fissato saranno considerati RINUNCIATARI a tutti gli effetti e i posti vacanti saranno 
assegnati ad altri aspiranti, secondo l’ordine di graduatoria. 

 
Art. 11 

Studenti soprannumerari 
 

Possono essere ammessi in soprannumero, senza borsa di studio, coloro che, risultati idonei nella 
graduatoria generale di ammissione al corso, appartengono ad una delle seguenti categorie:  

 
a. i titolari di assegni di ricerca (ai sensi della legge 449/97 - art. 51)  
b. gli extracomunitari borsisti del governo italiano o del governo di appartenenza  
c. i dipendenti di enti pubblici e privati con i quali l'Università di Ferrara abbia 

stipulato specifici accordi concernenti i corsi di dottorato  
d. gli idonei nel concorso per titoli riservato a studenti con formazione estera  

 
Allo scadere dell'assegno o della borsa di studio o della convenzione, tali candidati rimangono in 
soprannumero senza borsa di studio fino alla conclusione del Dottorato.  
 
In caso di parità si procederà alla valutazione prevista dal Regolamento del Dottorato di Ricerca. 
 

ASSEGNISTI DI RICERCA 
 

Ai sensi dell’art. 8 comma 4 del Regolamento in materia di Dottorato di Ricerca, il 
requisito per l'iscrizione in soprannumero deve essere posseduto entro 15 giorni dalla 
pubblicazione della graduatoria e la titolarità dell'assegno di ricerca deve essere 
mantenuta almeno per il primo semestre di attività del dottorato. 
 
In ragione di ciò prima della pubblicazione delle graduatorie , e comunque entro e non oltre il 5 
DICEMBRE 2011  , gli assegnisti titolari di assegno di ricerca dovranno far pervenire all’Ufficio 
Dottorato di Ricerca apposita DICHIARAZIONE DI TITOLARITÀ oppure DICHIARAZIONE di essere 

 



—  57  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 639-8-2011

 

risultato vincitore di una selezione per il conferimento di ASSEGNO DI RICERCA da cui risulti che 
il contratto di lavoro avrà effetto dall’inizio del mese di DICEMBRE 2010. 
 

BORSISTI DEL GOVERNO 
 

I borsisti dovranno presentare prima della pubblicazione delle graduatorie, e comunque entro e 
non oltre il 5 DICEMBRE 2011 idonea dichiarazione relativa all’assegnazione della borsa di studio 
da parte del Ministero Affari Esteri o da parte delle autorità consolari. 
 

 
DIPENDENTI DI ENTI PUBBLICI E PRIVATI con i quali l'Università di Ferrara abbia 

stipulato specifici accordi concernenti i corsi di dottorato devono far pervenire prima della 
pubblicazione delle graduatorie, e comunque  entro e non oltre il 5 DICEMBRE 2011 
autocertificazione o certificato di servizio. 
 
Secondo quanto previsto nel “Protocollo d’intesa tra la Regione Emilia Romagna, Università e Parti 
Sociali per definire i profili formativi nei percorsi di alta formazione finalizzati al conseguimento del 
titolo di dottore di ricerca nell’ambito dei contratti di alto apprendistato (art. 50 del D. Lgs. 
276/2003 e ss. Mm.) “ possono essere ammessi in soprannumero anche i candidati risultati idonei 
nella graduatoria generale di ammissione ai corsi se assunti dalle imprese con sedi operative in 
Emilia Romagna mediante contratto di apprendistato in alta formazione per il conseguimento del 
titolo di dottore di ricerca. 
In contratto non dovrà avere durata inferiore ai ventiquattro mesi e superiore ai quarantotto mesi; 
articolazione e modalità di erogazione del percorso formativo saranno definiti mediante piani 
formativi individuali, parte integrante del contratto di apprendistato, sottoscritti dalle imprese e 
dall’Università. 
 
Tutti i candidati risultati idonei nella graduatoria generale di ammissione ai corsi e nelle condizione 
di poter effettuare l’iscrizione in qualità di soprannumerari  dovranno regolarizzare la propria 
iscrizione entro il 2 dicembre 2011, secondo le modalità  previste dall’art. 10 del presente 
bando. 

 
Art.12 

Subentri 
 
I candidati risultati idonei ma non vincitori che desiderino subentrare su eventuali posti non coperti 
da vincitori del concorso, dovranno indicare la volontà di immatricolazione all’interno della 
procedura on-line e inviare tramite posta elettronica (dottorato@unife.it ) o via fax (0532 455285) 
la DOMANDA DI SUBENTRO entro il termine perentorio del 2 dicembre 2011 debitamente 
firmata. 
La domanda potrà essere scaricata dal sito internet 
http://www.unife.it/studenti/dottorato/pratiche. 
 
NON VERRANNO AMMESSI AL SUBENTRO COLORO CHE NON AVRANNO INVIATO ENTRO 
IL SUDDETTO TERMINE LA RELATIVA DOMANDA. 
 
Il giorno 7 dicembre 2011 sarà consultabile via web (http://studiare.unife.it effettuando il login 
con le stesse modalità utilizzate in precedenza) l’elenco degli ammessi al corso sui posti vacanti. 
NON saranno inviate comunicazioni personali in merito. 
 
Gli interessati dovranno effettuare l’iscrizione utilizzando esclusivamente la procedura ON LINE 
accedendo al sito http://studiare.unife.it  entro il giorno 15 dicembre 2011 secondo le modalità 
indicate al precedente art. 10 ed inviare la domanda in cartaceo, comprensiva degli allegati richiesti 
entro lo stesso termine 
 
Eventuali posti non coperti per esaurimento delle graduatorie del presente concorso, potranno 
essere attribuiti ai candidati inseriti nelle graduatorie di macroarea del concorso per soli titoli 
riservato a studenti con formazione estera. 
 

Art. 13 
Borse di studio 

 
Le borse di studio, nel numero specificato nella scheda di ciascun corso di cui all’art. 20, verranno 
assegnate secondo l’ordine definito nelle relative graduatorie. 
 

 



—  58  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 639-8-2011

 

Il numero delle borse di studio indicate all’art. 20 potrà essere aumentato, nel limite massimo dei 
posti sostenibili per ciascun indirizzo, a seguito di finanziamenti , ottenuti da enti pubblici e privati 
interessati a sostenere qualificate attività di ricerca, che si rendessero disponibili successivamente 
alla pubblicazione del presente bando e prima dell'espletamento del relativo concorso. 
Restando comunque fermo il termine previsto per la presentazione delle domande di partecipazione 
al concorso, di cui all’art. 3 del presente bando, l’eventuale incremento del numero di borse di 
studio sarà reso noto esclusivamente mediante comunicazione sul sito internet 
http://www.unife.it/studenti/dottorato 
 
L’aumento delle borse di studio potrà determinare l’incremento dei posti globalmente messi a 
concorso. 
Seguendo l'ordine della graduatoria verranno assegnate in primo luogo le borse di studio di Ateneo. 
In presenza di ulteriori borse di studio finanziate da esterni, l'assegnazione, ai successivi in 
graduatoria, avverrà previa delibera del collegio dei docenti. Nel caso in cui le borse di studio 
finanziate da esterni abbiano, per i candidati, le stesse caratteristiche fiscali e finanziarie delle 
borse di studio di Ateneo, tutte le borse di studio potranno essere assegnate previa delibera del 
collegio dei docenti. 
 
A parità di merito prevale la valutazione della situazione economica determinata ai sensi del 
Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 aprile 2001 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 
172 del 26/07/2001. 
 
L’importo annuale della borsa di studio è di € 13.638,47 assoggettabile al contributo previdenziale 
INPS a gestione separata.  
 
La durata dell’erogazione della borsa di studio è pari all’intera durata del corso. 
 
La cadenza di pagamento della borsa di studio è bimestrale posticipata. 
 
L’importo della borsa di studio è aumentato, nella misura del 50%, per l’eventuale periodo di 
soggiorno all’estero fino ad un massimo di 18 mesi, salvo quanto previsto da specifiche convenzioni 
o accordi per l'internazionalizzazione dei dottorati. 
 
La legge 398/89 prevede i seguenti casi di incompatibilità: 
- la borsa di studio non può essere cumulata con altre borse di studio a qualsiasi titolo conferite, 
tranne che con quelle concesse da istituzioni nazionali o straniere utili a integrare con soggiorni 
all'estero l'attività di ricerca del borsista. 
- chi abbia già usufruito di una borsa di studio per un corso di Dottorato anche per un solo anno, 
non può chiedere di fruirne una seconda volta. 
 
Nel caso di borse di studio non assegnate ai vincitori di concorso, le stesse verranno attribuite ai 
candidati idonei aventi diritto secondo l’ordine della relativa graduatoria.  
 
Nel caso in cui, per mancanza di candidati idonei, non venga effettuata la suddetta riassegnazione, 
le borse di studio potranno essere attribuite ai candidati iscritti nelle graduatorie di MacroArea del 
concorso riservato a studenti con formazione estera.  
 

Art. 14. 
Quota di iscrizione  

 
I dottorandi titolari delle borse di studio di cui al presente bando sono assoggettati al pagamento 
annuale dell’imposta di bollo (€ 14,62) e del contributo di assicurazione (€ 12,00). 
 
I dottorandi che verranno ammessi ai corsi di dottorato senza borsa di studio, saranno tenuti al 
pagamento della contribuzione prevista per l’iscrizione ai corsi di dottorato.   
 
I dottorandi saranno pertanto tenuti al pagamento di quanto indicato nella seguente tabella  
 

PER TUTTI I DOTTORANDI 
PRIMA RATA  -   All’atto dell’immatricolazione € 26,62 
 

DOTTORANDI SENZA BORSA DI STUDIO 
SECONDA RATA  - Entro il 16 Aprile 2012 € 503,38 
TERZA RATA  -      Entro il 20 Luglio 2012 € 390,00 
 
Gli importi sopraindicati potranno subire variazioni negli anni successivi. 

 



—  59  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 639-8-2011

 

 
Sono previste riduzioni per gli studenti in particolari condizioni di reddito. Per ogni informazione in 
merito si rimanda all’Ufficio Agevolazioni allo Studio (http://www.unife.it/tasse-
agevolazioni/dottorato-di-ricerca) - Via Savonarola, 9 - 44121 Ferrara - e-mail 
agevolazioni@unife.it - Tel. +39 0532 293342/293239 - Fax. +39 0532 293368. 
 
In caso di rinuncia agli studi, il Dottorando che ha ottenuto l’iscrizione non ha diritto, in nessun 
caso, alla restituzione dei contributi versati. 
 

Art. 15 
Documenti in lingua straniera 

 
Secondo quanto previsto dalle disposizioni ministeriali in materia di ammissione degli studenti 
stranieri (Circolare del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca – M.I.U.R. – prot. N. 
1291 del 16/05/2008, consultabile sul sito del Ministero – www.miur.it) la documentazione 
attestante il conseguimento del titolo di studio redatta in lingua straniera, dovrà essere corredata 
di traduzione ufficiale in lingua italiana, legalizzazione e dichiarazione di valore in loco. 
 
La traduzione dovrà essere fatta eseguire a cura degli interessati che possono rivolgersi, se in 
Italia, al Tribunale di zona ovvero a traduttori ufficiali. Nel caso di traduzioni fatte eseguire 
all’estero, da traduttori locali, le stesse debbono essere comunque confermate dalla 
Rappresentanza italiana competente per territorio. 
La legalizzazione del titolo di studio, (attestazione ufficiale della legale qualità di chi ha apposto 
la propria firma sul documento)  dovrà essere eseguita dalle competenti Autorità del Paese che lo 
ha rilasciato. Per i Paesi che hanno aderito alla convenzione dell’Aja del 05.10.1961, la 
legalizzazione sarà sostituita dal timbro “Apostille” apposto a cura delle competenti Autorità locali.  
La dichiarazione di valore in loco, dovrà essere eseguita a cura delle rappresentanze 
diplomatiche italiane nel paese in cui il titolo è stato conseguito. Da essa dovrà risultare che il titolo 
di studio posseduto è valido per l’iscrizione “in loco” ad un corso accademico analogo al Dottorato 
di Ricerca. 
 

Art. 16 
Obblighi dei dottorandi 

 
Gli iscritti hanno l’obbligo di frequentare i corsi di dottorato e di compiere continuativamente 
attività di studio e di ricerca nell’ambito delle strutture destinate a tal fine secondo le modalità 
fissate dal collegio dei docenti. 
 
Alla fine di ciascun anno gli iscritti ai corsi di dottorato hanno l’obbligo di presentare una 
particolareggiata relazione sull’attività e le ricerche svolte al Collegio dei docenti, che ne curerà la 
conservazione e che, previa valutazione della assiduità e dell’operosità dimostrata dall’iscritto al 
corso, proporrà al Rettore il proseguimento del dottorato di ricerca ovvero l’esclusione. 
In particolare, al termine del primo anno, i dottorandi sono tenuti a sostenere prove di verifica utili 
ad accertare la capacità ad intraprendere l’attività di ricerca.  
In caso di esito positivo, ai dottorandi potrà essere attribuito, ove previsto, il titolo di MASTER 
SCIENTIFICO CULTURALE (vedere singole schede di cui all’art. 20). Il Master scientifico culturale 
corrisponde ad un master universitario di secondo livello (ai sensi del D.M. 270/04) pari a 60 
crediti. 
 
I dottorandi dovranno effettuare le iscrizioni agli anni successivi al primo utilizzando la procedura 
ONLINE entro le scadenze e seguendo le modalità che verranno indicate sul sito WEB 
dell’Università degli Studi di Ferrara http://www.unife.it/studenti/dottorato/pratiche. Non verranno 
inviate, da parte dell’amministrazione universitaria, ulteriori comunicazioni in merito. 
 

Art. 17 
Modalità di conseguimento del titolo di dottore di ricerca 

 
Il titolo di dottore di ricerca viene conferito dal Rettore dell’Università di Ferrara e si consegue 
all’atto del superamento dell’esame finale; in caso di esito negativo esso potrà essere ripetuto una 
sola volta. 
 
Il rilascio della certificazione del conseguimento del titolo è subordinato al deposito, da parte 
dell’interessato, della tesi finale nell’archivio istituzionale d’ateneo ad accesso aperto, che ne 
garantirà la conservazione e la pubblica consultabilità; sarà cura dell’Università effettuare il 
deposito a norma di legge presso le Biblioteche Nazionali di Roma e Firenze. 

 

 



—  60  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 639-8-2011

 

Art. 18 
Trattamento dei dati personali 

 
I dati personali e sensibili forniti dai candidati saranno trattati per le finalità di gestione del 
concorso e dell’eventuale procedimento di gestione della carriera accademica dei vincitori.  
La comunicazione dei dati personali richiesti è obbligatoria ai fini della valutazione dei requisiti di 
partecipazione, pena l’esclusione dal concorso. 
 
I dati personali forniti dai candidati potranno essere comunicati alle strutture amministrative 
dell’Università degli studi di Ferrara ed alle strutture esterne convenzionate. 
 
I suddetti dati saranno custoditi e trattati secondo quanto previsto dal Decreto Legislativo 30 
giugno 2003, n. 196 – Codice in materia di protezione dei dati personali. 
 

Art. 19 
Norme di rinvio 

 
Per quanto non previsto dal presente bando vale la normativa attualmente vigente in materia, in 
quanto compatibile. 
 
Responsabile del procedimento per quanto attiene al concorso di cui al presente bando è il 
responsabile dell’Ufficio Dottorato di Ricerca. 
 
Il presente bando di concorso è disponibile sul sito WEB dell’Università degli Studi di Ferrara: 
http://www.unife.it/studenti/dottorato 
 
Per informazioni di carattere didattico gli interessati potranno rivolgersi al Coordinatore del corso 
come specificato nelle singole schede di cui all’art. 20. 
 
Per informazioni di carattere amministrativo gli interessati potranno rivolgersi all’Ufficio Dottorato 
di Ricerca – Via delle Scienze n. 41/B – FERRARA (dottorato@unife.it). 
 

Art. 20 
Schede Dottorati di Ricerca 

 
SCUOLA DI DOTTORATO IN SCIENZE E TECNOLOGIE 

DIRETTORE 
SCUOLA 

Porf. Massimo Coltorti - Dipartimento di Scienze della Terra - Via Saragat, n. 1 - 
44100 – Ferrara, tel. 0532/974721 – e-mail massimo.coltorti@unife.it (SSD 
GEO/07) 

PROGETTO ED OBIETTIVI  http://iuss.unife.it/scuole/scuola-di-dottorato-di-ricerca-in-scienze-e-tecnologie 

 
INDIRIZZO DI FISICA 

COORDINATORE Prof. Filippo Frontera – Polo Scientifico-Tecnologico - Dipartimento Fisica – Via 
Saragat, n. 1 - Università degli studi di Ferrara, tel. 0532/97.4254 - e-mail 
frontera@fe.infn.it (SSD FIS/01) 

AREA SCIENTIFICA 02 Scienze fisiche 
SETTORI SCIENT. DISC. FIS/01 – FIS/02 – FIS/03 – FIS/04 – FIS/05 - FIS/06 – FIS/07 – MAT/07 
DURATA DEL CORSO 3 anni 
POSTI DISPONIBILI n. 16 
BORSE DI STUDIO n. 3 di Ateneo  

n. 1 conferite su fondi ministeriali (di cui al D.M. 23/10/2003, n. 198 - Fondo 
Giovani 2010/11 – per progetto di ricerca in ambito “Materiali avanzati (in 
particolare ceramici) per applicazioni strutturali”. 

n. 1 conferite su fondi ministeriali (di cui al D.M. 23/10/2003, n. 198 - Fondo 
Giovani 2010/11 – per progetto di ricerca in ambito “Risparmio energetico 
e microgenerazione distribuita”. 

n. 1        a seguito di convenzione con INFN – Sezione di Ferrara 
n. 1        a seguito di convenzione per cofinanziamento Ateneo -  CNR-IDASC per la 

tematica di ricerca in Acustica 
n. 1       Finanziata dal Consorzio Spinner Emilia Romagna per il progetto di ricerca: 

“Nanoscienze : materiali e strategie emergenti per tecnologie sostenibili” 
MASTER SCIENTIFICO 
CULTURALE 

Al termine del primo anno di dottorato potrà essere conseguito il Master Scientifico 
Culturale in FISICA 

PROGETTO ED OBIETTIVI  http://iuss.unife.it/corsi-di-dottorato/sci_tec/fisica/fisica 
CALENDARIO ESAMI DI 
AMMISSIONE 

PROVA SCRITTA 18 ottobre 2011 alle ore 09.30 presso il Dipartimento di Fisica -
Via Saragat  n. 1 – FERRARA 

 



—  61  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 639-8-2011

 

PROVA ORALE 
 

21 ottobre 2011 alle ore 09.30 presso il Dipartimento di  Fisica -
Via Saragat  n. 1 - FERRARA 

PROGRAMMA D’ESAME PROVA SCRITTA 
 

Dissertazione su argomenti di fisica classica e moderna con 
eventuale soluzione di semplici problemi 

PROVA ORALE 
 

Verterà sulle tematiche trattate nella prova scritta, sugli 
argomenti sviluppati nella tesi di laurea, sui titoli e sulle 
pubblicazioni eventualmente presentate e sulla conoscenza della 
lingua  inglese 

LINGUA/E 
STRANIERA 

Inglese 

 
INDIRIZZO DI MATEMATICA E INFORMATICA 

COORDINATORE Prof. Luisa Zanghirati - Dipartimento di Matematica -  Via Machiavelli, n. 35 -
Università degli Studi di Ferrara, tel. 0532/97.4034 - e-mail 
luisa.zanghirati@unife.it (SSD MAT/05) 

AREA SCIENTIFICA 01 Scienze matematiche e informatiche 
SETTORI SCIENT. DISC. MAT/02 – MAT/03 – MAT/04 – MAT/05 – MAT/07 – MAT/08 – FIS/01 – FIS/02 –

FIS/07 – INF/01 
DURATA DEL CORSO 3 anni 
POSTI DISPONIBILI n. 4 
BORSE DI STUDIO n. 1 di Ateneo  

n. 1       Finanziata dal Consorzio Spinner Emilia Romagna per il progetto di ricerca: 
“Applicazioni in ambito biomedico e sociosanitario di problemi inversi di 
grande complessità” 

MASTER SCIENTIFICO 
CULTURALE 

Non Istituito. 

PROGETTO ED OBIETTIVI  http://iuss.unife.it/corsi-di-dottorato/sci_tec/mate-info/matematica-informatica 
CALENDARIO ESAMI DI 
AMMISSIONE 

PROVA SCRITTA 11 ottobre 2011 alle ore 8,30 presso il Dipartimento di 
Matematica - Via Machiavelli  n. 35 – FERRARA 

PROVA ORALE 
 

11 ottobre 2011 alle ore 15 presso il Dipartimento di Matematica -
Via  Machiavelli n. 35 – FERRARA  

PROGRAMMA D’ESAME PROVA SCRITTA 
 

Dissertazione su un argomento di matematica o di informatica 
scelto dal candidato in una rosa proposta dalla commissione ed 
eventuale soluzione di semplici problemi 

PROVA ORALE 
 

Discussione delle tematiche affrontate nella prova scritta, 
dell’attività svolta dal candidato durante la tesi di laurea, e dei 
titoli scientifici e delle eventuali pubblicazioni presentate. Verrà 
verificata la conoscenza della lingua inglese tramite lettura e 
traduzione di un breve testo di carattere scientifico. 

LINGUA/E 
STRANIERA 

Inglese 

 
INDIRIZZO DI SCIENZE DELLA TERRA 

COORDINATORE Prof. Luigi Beccaluva - Polo Scientifico-Tecnologico - Dipartimento di Scienze della 
Terra, Via Saragat, n. 1 - Università degli studi di Ferrara, tel. 0532/974723. e-mail 
bcc@unife.it (SSD GEO/07) 

AREA SCIENTIFICA 04 Scienze della Terra 
SETTORI SCIENT. DISC. GEO/01 - GEO/02 – GEO/03 - GEO/04 - GEO/05 - GEO/06 - GEO/07 - GEO/11 
DURATA DEL CORSO 3 anni 
POSTI DISPONIBILI n. 6 
BORSE DI STUDIO n. 2 di Ateneo  

n. 1 conferite su fondi ministeriali (di cui al D.M. 23/10/2003, n. 198 - Fondo 
Giovani 2009/10 – per progetto di ricerca in ambito “Valorizzazione dei 
prodotti tipici dell’agroalimentare e sicurezza alimentare attraverso nuovi 
sistemi di caratterizzazione e garanzia di qualità” 

MASTER SCIENTIFICO 
CULTURALE 

Non Istituito 

PROGETTO ED OBIETTIVI  http://iuss.unife.it/corsi-di-dottorato/sci_tec/scienze-terra/scienze-terra 
CALENDARIO ESAMI DI 
AMMISSIONE 

PROVA SCRITTA 26 ottobre 2011 alle ore 9.00 presso il Dipartimento di Scienze 
della  Terra Via Saragat, n. 1 – Polo Scientifico Tecnologico -
FERRARA  

PROVA ORALE 
 

27 ottobre 2011 alle ore 9.00 presso il Dipartimento di Scienze 
della Terra Via Saragat, n. 1 – Polo Scientifico Tecnologico -
FERRARA 

PROGRAMMA D’ESAME PROVA SCRITTA 
 

La prova scritta consisterà in un elaborato che illustrerà le 
conoscenze generali del candidato di problematiche inerenti uno 
dei sei curricula appartenenti al Dottorato di Scienze della Terra. 

PROVA ORALE 
 

La prova orale prevederà la discussione dell’elaborato scritto, di 
eventuali titoli presentati dal candidato ed di un test di 
conoscenza della lingua inglese. 

 



—  62  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 639-8-2011

 

LINGUA/E 
STRANIERA 

INGLESE 

 
INDIRIZZO DI SCIENZE DELL’INGEGNERIA 

COORDINATORE Prof. Stefano Trillo - Dipartimento di Ingegneria, Via Saragat, n. 1 - Università degli 
studi di Ferrara, tel. 0532/97.4838 - e-mail stefano.trillo@unife.it (SSD ING-
INF/02) 

AREA SCIENTIFICA 09 Ingegneria industriale e dell'informazione 
SETTORI SCIENT. DISC. ICAR/01 - ICAR/02 – ICAR/03 - ICAR/06 - ICAR/08 - ICAR/09 - ICAR/10 – ING-

IND/08 - ING-IND/09 - ING-IND/10 - ING-IND/11 - ING-IND/13 - ING-IND/14 –
ING-IND/16 - ING-IND/21 - ING-IND/22 - ING-INF/01 - ING-INF/02 - ING-INF/03 
– ING-INF/04 - ING-INF/05 – CHIM/03 - MAT/09 

DURATA DEL CORSO 3 anni 
POSTI DISPONIBILI n. 14 
BORSE DI STUDIO n. 3  di Ateneo  

n. 1 conferita su fondi ministeriali (di cui al D.M. 23/10/2003, n. 198 - Fondo 
Giovani 2010/11 – per progetto di ricerca in ambito “cantieristica, 
aeronautica, elicotteristica con elevata capacità di penetrazione nei mercati 
esteri” 

n. 1 conferita su fondi ministeriali (di cui al D.M. 23/10/2003, n. 198 - Fondo 
Giovani 2010/11 – per progetto di ricerca in ambito “sistemi di 
telecomunicazione innovativi a larga banda anche con impiego di satelliti per 
utenze differenziate in materia di sicurezza, prevenzione e intervento in caso 
di catastrofi naturali” 

n. 1 conferita su fondi ministeriali (di cui al D.M. 23/10/2003, n. 198 - Fondo 
Giovani 2010/11 – per progetto di ricerca in ambito “ICT e componentistica 
elettronica” 

n. 1 cofinanziata su fondi del dipartimento di Ingegneria  
SEDI CONSORZIATE Università degli Studi di Bergamo 
MASTER SCIENTIFICO 
CULTURALE 

Al termine del primo anno di dottorato potrà essere conseguito il Master Scientifico 
Culturale in SCIENZE DELL’INGEGNERIA. 

PROGETTO ED OBIETTIVI  http://iuss.unife.it/corsi-di-dottorato/sci_tec/scienze-ingegneria/scienze-ingegneria 
CALENDARIO ESAMI DI 
AMMISSIONE 

PROVA SCRITTA 27 ottobre 2011 alle ore 9 presso il Dipartimento di Ingegneria -
Via Saragat n. 1 - 44122 FERRARA  

PROVA ORALE 
 

27 ottobre 2011 alle ore 15 presso il Dipartimento di Ingegneria -
Via Saragat n. 1 - 44122 FERRARA 

PROGRAMMA D’ESAME PROVA SCRITTA 
 

Per tutti i curricula, in lingua italiana o inglese, a scelta del 
candidato. 
Curriculum di Ingegneria dell’Informazione: verterà sugli aspetti 
generali e di base dell'Ingegneria dell'Informazione. 
Curriculum di Ingegneria Civile: verterà sugli aspetti generali e di 
base dell'Ingegneria Civile. 
Curriculum di Ingegneria Industriale: verterà sugli aspetti generali 
e di base dell'Ingegneria Industriale. 

PROVA ORALE 
 

Per tutti i curricula: verterà su argomenti concernenti il curriculum 
scelto (v. Progetto ed obiettivi del Dottorato); dovrà essere svolta 
nella stessa lingua impiegata nella prova scritta; inoltre sarà 
accertata la conoscenza della lingua non impiegata nelle prove 
(inglese o italiano). 

LINGUA/E 
STRANIERA 

Inglese 

 
INDIRIZZO DI TECNOLOGIA DELL’ARCHITETTURA 

COORDINATORE Prof. Graziano Trippa - Dipartimento di Architettura, Via Quartieri, n. 8 - Università 
degli studi di Ferrara, tel. 0532/29.3613 - e-mail graziano.trippa@unife.it (SSD 
ICAR/12) 

AREA SCIENTIFICA 08 Ingegneria Civile ed Architettura 
SETTORI SCIENT. DISC. ICAR/12 – ICAR/14 - ICAR/17 – ICAR/18 - ICAR/19 
DURATA DEL CORSO 3 anni 
POSTI DISPONIBILI n. 6 
BORSE DI STUDIO n. 1     di Ateneo  

n. 1     a seguito di convenzione con Parent Project Onlus  
n. 1     a seguito di convenzione per cofinanziamento Ateneo -  Parent Project Onlus

SEDI CONSORZIATE Università degli Studi di Bologna 
 Libera Università di Bolzano (LUB) 
MASTER SCIENTIFICO 
CULTURALE 

Non Istituito 

PROGETTO ED OBIETTIVI  http://iuss.unife.it/ateneo/iuss/corsi-di-dottorato/sci_tec/tecnologia-
architettura/tecnologia-architettura 

 



—  63  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 639-8-2011

 

CALENDARIO ESAMI DI 
AMMISSIONE 

PROVA SCRITTA 11 ottobre 2011 alle ore 9:00 presso il Dipartimento di 
ARCHITETTURA - Via Quartieri n. 8 – 40100 FERRARA 

PROVA ORALE 
 

18 ottobre 2011 alle ore 9:00 presso il Dipartimento di 
ARCHITETTURA- Via Quartieri n. 8 – 40100 FERRARA 

PROGRAMMA D’ESAME PROVA SCRITTA 
 

Verterà su tematiche inerenti il settore disciplinare della 
Tecnologia dell’Architettura con riferimento ai temi previsti dalle 
relative tematiche di ricerca. 

PROVA ORALE 
 

Verterà sulle tematiche trattate nella prova scritta e nella 
conoscenza della lingua sottoindicata. 

LINGUA/E 
STRANIERA 

Inglese 

 

   p. Il rettore: BERNARDI   

  11E004330 

   UNIVERSITÀ DI FIRENZE

      Costituzione delle commissioni giudicatrici delle valutazioni 
comparative per ricercatore universitario di ruolo per 
vari settori.    

     IL RETTORE 

 Vista la legge 3 luglio 1998, n. 210 «Norme per il reclutamento dei 
ricercatori e dei professori universitari di ruolo; 

 Visto il decreto del Presidente della Repubblica 23 marzo 2000, 
n. 117 «Regolamento recante modifiche al decreto del Presidente della 
Repubblica 19 ottobre 1998, n. 390, concernente le modalità di esple-
tamento delle procedure per il reclutamento dei professori universitari 
di ruolo e dei ricercatori a norma dell’art. 1 della legge 3 luglio 1998, 
n. 210»; 

 Visto il decreto ministeriale 4 ottobre 2000 e successive modifica-
zioni e integrazioni, relativo alla rideterminazione e all’aggiornamento 
dei settori scientifico-disciplinari e alla definizione delle relative decla-
ratorie, ai sensi dell’art. 2 del decreto ministeriale 23 dicembre 1999; 

 Visto il decreto-legge 10 novembre 2008, n. 180, convertito, con 
modificazioni, in legge 9 gennaio 2009, n. 1 «Disposizioni urgenti per 
il diritto allo studio, la valorizzazione del merito e la qualità del sistema 
universitario e della ricerca»; 

 Visto il decreto del Ministero dell’istruzione 27 marzo 2009, 
n. 139 «Modalità di svolgimento delle elezioni per la costituzione delle 
commissioni giudicatrici di valutazione comparativa per il reclutamento 
dei professori e dei ricercatori universitari»; 

 Visto il decreto rettorale n. 1241 (Prot. n. 75973) del 26 novembre 
2010, il cui avviso è stato pubblicato nella   Gazzetta Ufficiale   n. 99 - 4   a    
serie speciale - del 14 dicembre 2010, con il quale sono state bandite le 
valutazioni comparative per il reclutamento di n. 25 posti di ricercatore 
universitario di ruolo presso le facoltà di questo Ateneo; 

 Viste le deliberazioni dei consigli di facoltà relative alla designa-
zione dei membri interni delle commissioni giudicatrici delle valuta-
zioni comparative di cui al citato decreto rettorale n. 1241/2010; 

 Visto il decreto rettorale n. 539 (Prot. n. 40867) del 22 giugno 2011 
con il quale è stato dato avvio alla procedura elettorale della seconda 
sessione 2010 per la formazione delle liste da cui attingere per effettuare 
il sorteggio per la costituzione delle commissioni giudicatrici; 

 Visto il risultato delle operazioni di voto per le elezioni dei compo-
nenti le commissioni giudicatrici; 

  Decreta:  

  La nomina delle seguenti commissioni giudicatrici:  

  FACOLTÀ DI AGRARIA
    Settore AGR/03 - Arboricoltura generale e coltivazioni arboree

   Posti n. 1 - Ricercatore 

 Prof. Francesco Ferrini, ordinario Università degli studi di Firenze, 
membro designato. 

 Prof. Bruno Mezzetti, ordinario Politecnico delle Marche, membro 
eletto. 

 Prof. Giancarlo Scalabrelli, ordinario Università degli studi di Pisa, 
membro eletto. 

 Sede della valutazione comparativa: Dipartimento di scienze delle 
produzioni vegetali, del suolo e dell’ambiente agroforestale - Sezione 
coltivazioni arboree, viale delle Idee, 30 - 50019 Sesto Fiorentino 
(Firenze). 

  Settore - AGR/18 - Nutrizione e alimentazione animale
   Posti n. 1 - Ricercatore 

 Prof. ssa Anna Acciaioli, ordinario Università degli studi di 
Firenze, membro designato. 

 Prof. Stefano Schiavon, ordinario Università degli studi di Padova, 
membro eletto. 

 Prof. Andrea Piva, ordinario Università degli studi di Bologna, 
membro eletto. 

 Sede della valutazione comparativa: Dipartimento di biotecnologie 
agrarie - Sezione scienze animali, via delle Cascine, 5 - 50144 Firenze. 

  FACOLTÀ DI ARCHITETTURA   
   Settore ICAR/20 - Tecnica e pianificazione urbanistica

   posti n. 1 - Ricercatore 

 Prof. Giancarlo Paba, ordinario Università degli studi di Firenze, 
membro designato. 

 Prof. Francesco Selicato, ordinario Politecnico di Bari, membro 
eletto. 

 Prof. Piero Secondini, ordinario Università degli studi di Bologna, 
membro eletto. 

 Sede della valutazione comparativa, per la consegna dei plichi: 
Dipartimento di urbanistica e pianificazione del territorio, via Micheli, 
2 - 50121 Firenze. 

 Sede di svolgimento delle prove: Plesso didattico di Santa Ver-
diana, piazza Ghiberti, 27 - 50122 Firenze. 


